
R O M Â N I A
J U D E Ţ U L O L T
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

h o t ă r â r e

Ref. la : aprobare plată cotizaţie achiziţionare 
sediu social al Filialei Judeţene Olt a A.Co.R.

Având în vedere :

raportul comisiei economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism ; 
factura FIL OCbl/22.11.2019 a filialei judeţene Olt a A.Co.R. cu privire Ia achiziţionare
sediu socia l;

HCL. nr. 5/10.05.2019 a Adunării Generale a Filialei Judeţene Olt a A.Co.R. cu 
privire la achiziţionare sediu social al filialei judeţene Olt a A.Co.R; 
prevederile art. 5 alin. 1 din O.G. nr. 26/2000 cu modificările şi completările ulterioare 

cu privire la asociaţii şi fundaţii;
prevederile art. 35 alin. 6 din Legea nr. 273/2006 cu modificărule şi completările 
ulterioare privind finanţele publice locale ;

- prevederile art. 129 alin. 2 lit. e din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 
ulterioare privind Codul administrativ,

In baza dispoziţiilor art. 196 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 
ulterioare privind Codul administrativ

Art. 1.Se aprobă plata primei tranşe cotizaţiei pe anul 2019 în sumă de 2000 lei către 
filiala judeţeană Olt a A.Co.R. datorată de Consiliul Local Izbiceni în calitate de membru cu

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art 2 Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 
Legalităţii Actelor, filiala judeţeană Olt a A.Co.R.,, Primarului comunei Izbiceni, biroul 
financiar- contabil impozite şi taxe locale şi registrul agricol ş, se va aduce la cunoştinţa publică
prin afişare.

Preşedinte de şedinţa 
Lazăr Florin 

Avizat pentru legalitate 
Secretar,

Nr. 81/16.12.2019 ^

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13



PRO CES-VERBAL

încheiat astăzi 16.12.2019

Şedinţa este deschisă de către preşedintele de şedinţă..

D om nilor consilieri,

*n extraordinară prin dispoziţia domnului primar nr. 229 din
11.12 .2019. D in consultarea condicii de prezenţă rezultă că din cei 13 consilieri care 
com pun Consiliul Local Izbiceni sunt prezenţi 13.
Preşedinte de şedinţă ales în condiţiile art. 123 din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi 
com pletările ulterioare privind Codul administrativ este domnul consilier Lazăr Florin. 
D om nilor consilieri,
A şa cum  aţi luat cunoştinţă din invitaţia trimisă de domnul secretar, vă rog să-mi 
perm iteţi să  p rezint proiectul ordinii de z i :
1 .Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 
2019
2.Proiect de hotărâre privind aprobare impozite şi taxe de la populaţie pentru anul 2020.
3.Proiect de  hotărâre privind aprobare organigramă, ştat de funcţii şi număr de personal 
al aparatului de specialitate al primarului comunei Izbiceni.
4 .Proiect de hotărâre privind aprobare inventariere bunuri care alcătuiesc domeniul 
public al com unei Izbiceni.
5.Proiect de  hotărâre privind actualizare plată cotizaţiei pentru A.D.I. O lt — Eco, A.D.I. 
Oltul şi A .C o.R . -  filiala judeţului Olt.
6. Propuneri, întrebări, interpelări.
Consult consiliul dacă nu sunt şi alte probleme ce nu suferă amanare, binenţeles dacă 
sunt respectate şi prevederile art. 135 alin. 8 din OUG. nr. 57/2019 cu modificările şi 
com pletările ulterioare privind Codul administrativ referitor la existenţa raportului de 
specialitate al compartimentului de resort al aparatului de specialitate al primarului ş> 
dacă com isia de specialitate s-a pronunţat asupra problematicei ce se constituie de

urgenţă. oApru P art 138 alin. 15 din OUG. nr. 57/2019 cu modificările
n conform itate cu prev Codu, administrativ , îl rog pe domnul secretar Chelu

şi com pletările ulteri P procesul-verbal al şedinţei anterioare aşa cum a fost 
N elu sa va  supună spre aprobare p

redactat şi cu unanim itate de ja punctul unu din ordinea de zi unde o invit pe
D om nilor consilieri vă rog s^. .  prezinte raportul de specialitate cu privire la
doam na Soare Stela -  Şe* b 12019
rectificarea bugetului local pe anu^ ^  pUnctui unu al ordinii de zi domnul Lazăr Florin 
Pe m arginea materialului Prez^  .financiară, agricultură, amenajarea teritoriului şi
-  preşedinte comisie econo favorabil al acesteia.
urbanism , p r e z i n t ă  raportul ş materialului prezentat la punctul unu al ordinii de zi
N em aifiind discuţii pe margin hotar§re privind rectificarea bugetului local pe anul 
vă  supun spre aprobare p ro ie c ^  ^  ^  aprobă
2019 şi cu un număr de 13



D om nilor consilieri vă  rog să tr

raportul zi "nde ţ  invit Pe
0Ă ,n  stabilire imnn7;t„ • e la P°pulaţie sa prezinte
f ° -  .  c "opozite şi .axe de ¡a populaţie pentm  aniil
Pe marginea materialului prezentat la
preşedinte com isie  economică-financiară^ ^  ^  ordini‘ de zi domnul Lazăr Florin -  
urbanism , p rez in tă  raportul şi avizul favnrok-i a^ncidtură, amenajarea teritoriului şi 
N em aifiind d iscuţii pe m a ^ e a ^ S S ?  ^
supun sp re  aprobare  proiectul de hotă * prezentat la punctul doi al ordinii de zi vă
populaţie pen tru  anul 2020 şi cu un n u m /rT  pnvind stabilire impozite şi taxe de la
D om nilor consilieri vă rog să t r e c e m T ,  l  Se aprobă'
domnul sec re ta r C helu Nelu să prezinte ^ " * 1  Î * '  ° rdlni‘ de 21 Unde n  invit pe
organigram ă, ştat de funcţii şi număr de^ner C ,Sp^ciaIltate cu. Pnvire la aprobare 
prim arului personal al aparatului de specialitate al

Pe m arg inea  m aterialului prezentat la punctul trei al ordinii de zi domnul Fulgă Iliuţă -  
secretar com isie  învăţăm ânt, sănătate, cultură şi familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie copii, p rezin tă  raportul şi avizul favorabil al acesteia.
N em aifiind d iscuţii pe marginea materialului prezentat la punctul trei al ordinii de zi vă 
supun spre ap robare  hotărârea privind aprobare organigramă, ştat de funcţii şi număr 
de personal al aparatului de specialitate al primarului şi cu un număr de 13 voturi 
pentru se aprobă.
D om nilor consilieri vă rog să trecem la punctul patru al ordinii unde îl invit pe domnul 
secretar C helu  N elu  -  secretar să prezinte raportul de specialitate cu privire la aprobarea 
inventarului dom eniului public şi privat al comunei Izbiceni.
Domnul p rim ar G ulie Marian în cuvântul său solicită retragerea acestui proiect de pe
ordinea de zi deoarece nu a fost emis actul administrativ (dispoziţie) cu privire la
constituirea com isiei speciale aşa cum prevede art 289 din OUG: nr. 57/2019 cu
modificările şi com pletările ulterioare privind Codul a ministrativ. ^
Dom nilor consilieri vă  rog să trecem la punctul cmc, a ordrnn de z, unde ,1 m v.t pe 

um iui w u s u ic i i  va & nrp7 inte raportul de specialitate cu privire la
omnul L azăr F lorin  -  vicepri ^  A.D.I. Oltul şi Filiala Judeţului Olt a 

actualizare p la tă  cotizaţie pentru Olt a

d ‘C° 'R ‘ . • pnfat domnul Zăvăleanu Florin -  secretar comisie
Pe m arg inea  m aterialului preze t itoriujui şj urbanism, prezintă raportul
econom ică-fînanciară, agricultura, amenajarea

Şi avizul favorab il al acestei. r ;aiului prezentat la punctul cinci al ordinii de zi
N em aifiind discuţii pe marginea mate: . actualizare plată cotizaţie pentru
vă supun sp re  aprobare proiectul de no & A Co R. şi cu un număr de 13 voturi
Olt -  Eco, A .D .I. O ltul şi Filiala Judeţul
Pentru se aprobă. .¡nte de şedinţă anunţă epuizarea tuturor punctelor
N em .if.in d  d iscu ţii domnul P ^ S s e  lucrările sed in |e ,ord ,nare a Consd.ulu, local 
înscrise pe  o rd inea  de zi şi d e d a « '« ®
Izbiceni.

P reşed in te  de şedinţă, 
L azăr Florii

Secretar, 
Chelu Nelu



PR O C ES-VER BA L

încheiat astăzi 16.12 .2019 
Şedinţa este deschisă de către preşedintele de şedinţă.. 

D om nilor consilieri,

Aţi fost convocaţi în şedinţă extraordinară prin dispoziţia domnului primar nr. 229 din
11.12 .2019. Din consultarea condicii de prezenţă rezultă că din cei 13 consilieri care 
com pun Consiliul Local Izbiceni sunt prezenţi 13.
Preşedinte de şedinţă ales în condiţiile ari. 123 din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi 
com pletările ulterioare privind Codul administrativ este domnul consilier Lazăr Florin. 
D om nilor consilieri,
A şa cum aţi luat cunoştinţă din invitaţia trimisă de domnul secretar, vă rog să-mi 
perm iteţi să prezint proiectul ordinii de zi :
1.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 
2019
2.Proiect de hotărâre privind aprobare impozite şi taxe de la populaţie pentru anul 2020.
3.Proiect de hotărâre privind aprobare organigramă, ştat de funcţii şi număr de personal 
al aparatului de specialitate al primarului comunei Izbiceni.
4.Proiect de hotărâre privind aprobare inventariere bunuri care alcătuiesc domeniul 
public al comunei Izbiceni.
5.Proiect de hotărâre privind actualizare plată cotizaţiei pentru A.D.I. Olt -  Eco, A.D.I. 
Oltul şi A.Co.R. -  filiala judeţului Olt.
6. Propuneri, întrebări, interpelări.
Consult consiliul dacă nu sunt şi alte probleme ce nu suferă amânare, binenţeles dacă 
sunt respectate şi prevederile art. 135 alin. 8 din OUG. nr. 57/2019 cu modificările şi 
com pletările ulterioare privind Codul administrativ referitor la existenţa raportului de 
specialitate al compartimentului de resort al aparatului de specialitate al primarului şi 
dacă com isia de specialitate s-a pronunţat asupra problematicei ce se constituie de

u rg en ţă .
în a rest sens domnul viceprimar Lazăr Florin solicită înscrierea proiectului de hotărâre 
p r iv M  a Z b a re  Regulament competille Cupa Satelor la Fotbal.
în conform itate cu Prev ed erile~ a rtlj3 8 d im  15 din OUG. nr. 57/2019 cu modificările 
şi completările ulterioare privind C o d u T ia rn în is tra tijL ^ o g  pe domnul secretar Chelu 
Nelu să vă supună spre'aprobare procesul-verbal al şedmţesaQterioare aşa cum a fost 
redactat şi cu unanimitate de voturi se aprobă.
Dom nilor consilieri vă rog să trecem la punctul unu din ordinea de zi unde o invit pe 
doam na Soare Stela -  şef birou, să prezinte raportul de specialitate cu privire la 
rectificarea bugetului local pe anul 2019.
Pe m arginea materialului prezentat la punctul unu al ordinii de zi domnul Lazăr Florin 
-  preşedinte comisie economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, prezintă raportul şi avizul favorabil al acesteia.



D om nilor consilieri vă rog să trecem Ia punctul trei al ordinii de zi unde îl invit pe 
om nu secretar Chelu Nelu să prezinte raportul de specialitate privind aprobare 

organigram ă, ştat de funcţii şi număr de personal al aparatului de specialitate al 
prim arului comunei Izbiceni.
Pe m arginea materialului prezentat la punctul doi al ordinii de zi domnul Fulgă Iliuţă — 
secretar comisie învăţământ, sănătate, cultură şi familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie copii, prezintă raportul şi avizul favorabil al acesteia privind proiectul de 
hotărâre prezentat.
N em aifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul trei al ordinii de zi vă 
supun spre aprobare proiectul de hotărâre privind raportul şi avizul favorabil al acesteia 
privind proiectul de hotărâre prezentat.
D om nilor consilieri vă rog să trecem la punctul patru al ordinii de zi unde îl invit pe 
dom nul Chelu Nelu -  secretar să prezinte raportul de specialitate privind aprobarea 
inventarului domeniului public al comunei Izbiceni.
Pe m arginea materialului prezentat la punctul patru al ordinii de zi domnul Fulgă Iliuţă 
-  secretar comisie învăţământ, sănătate, cultură şi familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie copii, prezintă raportul şi avizul favorabil al acesteia.
Nem aifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul patru al ordinii de zi 
vă supun spre aprobare proiectul de hotărâre privind aprobarea inventarului domeniului 
public al comunei Izbiceni şi cu un număr de 13 voturi pentru se aprobă.
Dom nilor consilieri vă rog să trecem la punctul cinci al ordinii de zi unde îl invit pe 
domnul Lazăr Florin -  viceprimar să prezinte raportul de specialitate cu privire la 
actualizare plată cotizaţie pentru Olt — ECO, A.D.I. Oltul şi A.Co.R. filiala Olt.
Pe m arginea materialului prezentat la punctul patru al ordinii de zi domnul Zăvăleanu 
Cătălin - Florin -  secretar comisie economică-financiară, agricultură, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, prezintă raportul şi avizul favorabil al acesteia.
N em aifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul cinci al ordinii de zi 
vă supun spre aprobare proiectul de hotărâre privind actualizare plată cotizaţie pentru 
O lt -  ECO A D.I. Oltul şi A.Co.R. . filiala Corabia şi cu un număr de 13 voturi pentru

se aprobă. w
Nem aifiind discuţii domnul preşedinte de şedinţa anunţă epuizarea tuturor punctelor 
înscrise pe ordinea de zi şi declară închise lucrările şedinţei ordinare a Consiliului local
Izbiceni.

Preşedinte de şedinţă, Secretar,
Chelu Nelu


